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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá, jak robotizace ovlivnila a ovlivňuje vybrané bankovní

pracoviště a jakou roli v tomto procesu hraje gender. Jedná se o případovou studii

zkoumající tým jedné anonymizované české pobočky mezinárodní banky, kde jsou

roboti zaváděni do pracovního procesu. S šesti členy a členkami tohoto týmu byly

během listopadu 2018 až února 2019 provedeny polostrukturované rozhovory, přičemž

získaná data byla předmětem analýzy, jejíž výsledky jsou v této práci prezentovány.

Otázky v rozhovorech směřovaly na změny na pracovišti a na to, jak tyto posuny

hodnotí sami pracující. Práce tak mj. zkoumá, jestli měli roboti vliv na pracovní dobu

a vztahy v kolektivu, jaké nástroje měli narátoři a narátorky ke kontrole celého procesu,

jak roboti zvýraznili již existující genderové nerovnosti na pracovišti nebo jaké

problémy s jejich zavedením vyvstaly. Tato případová studie pak ukazuje na důležitost

dalšího, pozornějšího zkoumání konkrétních případů zavádění robotizace, které mohou

být podobně jako v této případové studii ovlivňovány řadou specifik. Zkoumání této

mikroúrovně může sloužit jednak jako základ pro lepší porozumění robotizaci a dále

jako možný zdroj pro formulaci strategií dalších pracujících, již se s robotizací potýkají.
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Abstract

This master’s thesis explores how job automation has influenced a selected bank

branch workplace and what role gender plays in this process. The thesis is based on

a case study focused on a team from one anonymized Czech branch of an international

bank where robots are being introduced into the work process. Between November 2018

and February 2019, semi-structured interviews were conducted with six members of this

team and obtained data were subjected to an analysis, the results of which are presented

in this thesis. Interview questions revolved around changes in the workplace and the

evaluation of these changes by the employees. The thesis therefore examines, among

other things, whether robots have had any impact on working hours or workplace

interpersonal relationships, what control tools narrators have had to monitor the work

process, how robots have highlighted existing gender inequalities in the workplace and

what issues have arisen after their implementation. The case study has pointed out the

importance of further, closer inspection of robot implementation cases, each of which

may be affected by a number of specific elements. This micro-level investigation may

serve as a foundation for a better understanding of robotic process automation as well as

a potential source for developing strategies for other workers dealing with robotic

process automation.
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1. Úvod

Robotizace práce je společně např. s rozvratem klimatu nebo opioidovou krizí

jedním z témat, o kterých se v současnosti často píše, debatuje a spekuluje. Jak budou

naše životy vypadat za pár let? Jak můžeme ovlivnit budoucnost? Jaké jsou ty největší

konkrétní hrozby a jejich dopady? Navzdory tomu, že jde o zcela aktuální hrozby

(jejichž projevy navíc často vidíme na vlastní oči), referování o nich probíhá nezřídka

spíše na abstraktní rovině. To může vést k tomu, že je dané téma rámované jako cosi

vzdáleného, mlhavého, co se přece nemůže příliš dotknout našich vlastních životů.

Texty či diskuse o tom, že robotizace promění charakter práce tak, jak jej známe,

nejsou výjimečné ani v českém prostoru. Přesto často chybějí konkrétní příklady z žité

zkušenosti pracujících. Právě ty totiž mohou pomoct nahlédnout, že nejde o žádný

abstraktní vzdálený problém, ale o proces, který se děje právě teď, a zároveň poukázat

na případná bílá místa dosavadního výzkumu.

V této diplomové práci budeme1 v rámci případové studie zkoumat, jak robotizace

ovlivnila a ovlivňuje vybrané bankovní pracoviště a jakou roli v tom hraje gender.

Konkrétně půjde o tým jedné anonymizované české pobočky mezinárodní banky, kde

roboty do pracovního procesu zavádějí. Se členy tohoto týmu byly během listopadu

2018 až února 2019 provedeny rozhovory, přičemž prezentace získaných

a zanalyzovaných dat je předmětem diplomové práce.

V teoretické části si představíme koncepty, na nichž tento výzkum staví. Nejprve

si vymezíme koncept práce a možnosti, jak lze v souvislosti právě s robotizací –

respektive šířeji se změnami spojenými s průmyslem 4.0 – o práci a společnosti

přemýšlet. Potom si definujeme termíny s průmyslem 4.0 spojené, tedy robotizace,

automatizace a digitalizace, a představíme některé vybrané studie, jež naznačují směr,

kterým by se proměny práce mohly v příštích letech ubírat. S tím se pojí také role

českých odborů a vlády, jejichž dokumenty a strategie jsou v práci stručně představeny.

V další části jsou uvedeny argumenty zabývající se tím, proč proměny práce spojené

s průmyslem 4.0 dopadají a budou dopadat odlišně na muže a ženy. Dále je také stručně

1 V práci je převážně používáno zájmeno „my“ jako znak „společné komunikace“, jak označuje Umberto

Eco ([1977] 1997) proces psaní, kdy autorka či autorka nabízí čtenáři určité sdělení a doufá, že na toto

sdělení bude čtenář určitým způsobem reagovat. Zájmeno „já“ je pak užíváno v kapitolách Sběr dat nebo

Pozicionalita, kde by byl plurál matoucí a naznačoval, že šlo o celý výzkumnický tým.
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nastíněn koncept tzv. superinteligence. Ačkoli tato kapitola může působit jako příliš

vzdálená tématu, je podstatné si uvědomit, že rozvoj průmyslu 4.0 může být v dalších

letech výrazně ovlivněn právě umělou inteligencí, případně superinteligencí.

V další části práce zabývající se specifikami bankovního sektoru se zaměříme

nejprve na technologické změny, které bankovnictví v současnosti nejvíce formují.

Sektor peněžnictví a pojišťovnictví, pod který bankovnictví spadá, je odvětvím silně

genderově segregovaným, kdy studie – jež jsou v práci uvedeny – uvádějí, že např.

v období 2002–2016 byly právě v tomto sektoru vypozorovány nejvyšší nerovnosti jak

mezi muži a ženami, tak v rámci odměňování za totožnou práci na jednom pracovišti.

V analytické části, konkrétně v oddíle věnujícím se metodologii, bude vymezeno

jednak paradigma, z něhož výzkum vychází, dále předmět zkoumání, metoda

a výzkumný vzorek. V metodologické části jsou také popsána úskalí během sběru dat

a vlastní pozicionalita. Pokračování analytické části předkládá výsledky analýzy dat

z rozhovorů se zaměstnanci banky. Pomocí kódování podle zakotvené teorie jsou

popsány jednotlivé kategorie a vztahy mezi nimi, jež z otevřeného a následně axiálního

kódování vyplývají.

Během výzkumu jsem podcenila těžkosti, které budou provázet hledání vhodného

pracoviště, respektive pracoviště, kde budou ochotni se mnou coby výzkumnicí mluvit.

Ukazovalo se, že téma robotizace je natolik citlivé (např. z vyjádřené obavy, že by mohl

být její průběh přítomností výzkumné osoby narušen), že celá řada podniků nechtěla

o zaváděných změnách mluvit, a to ani pro účely akademické práce.

Pro pochopení celého tématu je podstatné uvědomit si, jak rychle můžou

jednotlivé technologické výdobytky (a s nimi spojené údaje) zastarat. Softwary se

vylepšují, zrychlují a nové jsou stále vyvíjeny. Navzdory tomuto tempu jsou ale postoje

pracujících, jejich možnosti a snahy ovlivňovat celý proces a přemýšlení o budoucnosti

tím, co může změny související s průmyslem 4.0 zásadně formovat. Technologické

změny se totiž nedějí vně společnosti, v níž žijeme, ale uvnitř ní – a mohou být

motorem pro její nové uspořádání.
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2. Teoretická část

V této části se budeme snažit popsat teoretická východiska, na nichž diplomová

práce staví. Toto vyjasnění jistého sociopolitického základu je zvlášť podstatné v textu,

který se věnuje tak široce uchopitelné oblasti, jako je práce. Je totiž důležité stanovit si,

z jakých pozic k oblasti práce přistupujeme, respektive přes jaká sociálněkritická

prizmata na ni pohlížíme.

2.1. Práce jako zboží, práce jako „ultimátní dobro“

a společnost post-práce

„Najděte si práci, kterou budete milovat, A nebudete muset pracovat jediný den

svého života.“ Konfuciův z kontextu vytržený výrok se objevuje na mnoha

internetových stránkách věnovaných motivačním citátům, ale i v publicistických textech

nabádajících k větší produktivitě a lásce k práci (Forbes, 2015). Zjednodušené sdělení je

často vykládáno jako jednoduchý recept na šťastný život, přičemž podobné rady nejsou

v rámci především současného neoliberálního diskurzu zcela neobvyklé. Stačí si ostatně


[…]


že jsou jí ženy ohroženější než muži, upozorňují četné studie a texty (Drahokoupil,

Piasna; Hegewisch, Childers, Hartmann; Smejakalová atd.), přičemž se i v této

případové studii ukazuje, že genderové nerovnosti jsou upevňovány i v novém světě

práce (Drahokoupil, Piasna, 2017: 15–16) a genderová segregace je integrální součástí

dynamik v technologických a organizačních změnách (Acker, 1990: 145).

V kontextu zkoumaného týmu je dále podstatné téma propouštění, k němuž došlo

zhruba tři čtvrtě roku od doby, co roboti začali samostatně fungovat. Pouze jedna

narátorka dávala do souvislosti propouštění s robotizací. Nicméně právě propouštění

a vyjednávání mezi odbory a vedením výrazně ovlivnily, jak narátoři a narátorky

chápali své možnosti kontroly celého procesu.

Všichni narátoři a narátorky, včetně manažera, rámovali robotizaci jako něco

daného, nařízeného, na co měli oni sami jen velmi malý, až zanedbatelný vliv.

Výraznou roli v tom hrál vztah k centrále, kdy právě česká pobočka byla určena jako

první, kde k robotizaci v rámci celé bankovní skupiny dojde. Mezi narátory

a narátorkami panovalo přesvědčení, že proces byl uspěchaný, nepromyšlený a Česko

fungovalo jako „zkušební“ provoz. Samotní roboti pracujícím čas a námahu spíše

neušetřili – buď je třeba jejich výstupy kontrolovat a vychytávat chyby, anebo čas sice

ušetřili, ale pro pracující se našly jiné úkoly.
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Nikdo z narátorů a narátorek nezmiňoval, že by do celého procesu výrazněji

zasahoval. Jen někteří mluvili o snaze zmírnit dopady na pracující nebo o snaze upravit

roboty tak, aby byli uživatelsky nenároční. Kromě pracovníka, jenž má na starosti

technickou stránku robotizačního procesu a který se na vývoji robotů přímo podílel,

nezmiňoval nikdo snahu zapojovat se v budoucnu více do vývoje technologií. Přitom

právě malé zastoupení žen na pozicích vývojářek může např. podle studie Women,

Automation and the Future of Work způsobit, že ženy nebudou hrát roli při vytváření

budoucnosti (Hegewisch, Childers, Hartmann, 2019: 39).

Nikdo také není v odborech a o vstupu do nich ani neuvažuje. Plány do budoucna

tak zůstávají silně individualizované. Někteří z narátorů a narátorek nad tím, co přijde,

podle vlastních slov raději příliš nepřemýšlejí. Jiní vidí příležitost především ve

zvyšování si vlastní kvalifikace.

Co se týče právě budoucnosti, všichni narátoři a narátorky se shodují, že lidský

aspekt bude i nadále nepostradatelný. Ačkoli někteří připouštějí, že pracovních pozic

může v následujících letech – nejen v bankovnictví – výrazně ubývat, žádný

z nich neplánuje, jak v tomto případě postupovat.

Všichni narátoři a narátorky chápali robotizaci v první řadě jako hrozbu. Nikdo

nemluvil o tom, že by se díky robotům mohla snižovat pracovní doba anebo že by se

otevírala možnost, jak osvobodit lidstvo od nutnosti vyrábět (Srnicek, Williams, 2016:

109), stejně jako nikdo nenaznačuje takovou představu společnosti, v níž by současná

podoba práce nebyla stěžejní součást lidského života.

Malá či žádná kontrola robotizačního procesu ze strany narátorů a narátorek (a to

jak na úrovni centrální banka – česká banka, tak i napříč samotnou pobočkou)

zdůrazňuje váhu závěrů především těch studií, které popisují důležitost toho, kdo a za

jakých podmínek bude současné či budoucí technologie spojené s průmyslem 4.0

ovládat. Nové technologie totiž pomáhají utvářet nové způsoby akumulace kapitálu

(Srnicek, 2017: 36), přičemž stroje sice mohou zajistit bohatství, ale to může připadnout

jen velmi úzké skupině (Autor, 2013: 8). Lepší technologie pak mohou znamenat více

nezaměstnaných, což může vyvolat politický a sociální chaos (Lanier, 2013, cit. podle

Atkinson, Miller, 2013: 4).

81

Narátoři a narátorky si tato rizika, zdá se, uvědomují, ale tyto scénáře dále spíše

nerozvádějí, drží se především své současné situace. Ta je totiž ovlivňována nejen

robotizací, ale celou řadou dalších faktorů, jež mají na každodenní práci velký vliv.

Tato případová studie tak ukazuje na limity generalizací některých studií

a zároveň poukazuje na možná bílá místa výzkumu o robotizaci. Další zkoumání

jednotlivých pracovišť a hodnotových posunů jejich pracujících by mohlo do budoucna

ukázat, jaké jsou skutečné možnosti pracujících a jak jde s těmito možnosti dále

nakládat. Upření pozornosti právě na tuto mikroúroveň může mít své nezanedbatelné

využití v praxi, přičemž následný výzkum zaměřený tímto směrem by mohl fungovat

také jako zdroj pro ty, jejichž pracoviště se s robotizací potýká.

Ačkoli je robotizace procesem s výrazným genderovým rozměrem, tak by přesto

v rámci možných řešeních této situace nemělo jít v budoucnu výhradně o ženy. Jak se

totiž ukazuje v této práci, měnícími se strukturami práce jsme ohroženi víceméně

všichni. Skrz porozumění problému jak teoreticky, tak na příkladu ostatních pracujících

můžeme snad vyvinout účinné strategie umožňující, aby se robotizace transformovala

v něco víc než jen způsob, jak firmám co nejefektivněji ušetřit peníze. Právě skrz

detailnější porozumění by se totiž mohla stát z robotizace ve světě práce skutečná

příležitost, díky níž bychom se mohli nakonec zaměřit více na svět a méně na práci.
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