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Posudok vedúcej diplomovej práce MgA. Kláry Vlasákovej Robotizace práce a její dopad

(Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v Prahe, Katedra genderových studií,

2020)

Klára Vlasáková si za tému svojej diplomovej práce zvolila príťažlivú a potenciálne

špekulatívnu tému – robotizáciu práce, zároveň ju ale svojím feministickým kvalitatívnym

výskumom sťahuje na zem. Zavádzanie nových technológií do výroby a sveta všeobecnejšie

sa vníma prevažne pozitívne a formulovanie nových otázok, ktoré sa snažia predvídať novú

povahu sociálnych aj výrobných vzťahov, sa necháva na neskôr. Diplomandka však nechápe

proces robotizácie ako nevyhnutný a výsostne technologický, ale ako niečo, čo sa utvára

vyjednávaním medzi pracujúcimi, ich reprezentáciou (napr. odborovou), štátom

a zamestnávateľmi (ako to konštatuje hneď v Úvode a rozvíja v teoretickej časti práce). Tento

proces chápe ako problém verejnej politiky a – ak chceme – triednych vzťahov. Toto základné

východisko – robotizácia je proces s otvoreným koncom – jej umožňuje pozrieť sa na

problém jednak v technooptimistických víziách postpracovnej spoločnosti, ale aj z hľadiska

významu práce v bežnom ľudskom živote a živote žien obzvlášť.

Teoretická časť práca je dobre sústredená na štyri ťažiskové oblasti: prácu a ideológiu práce,

priemysel 4.0, premeny bankovníctva v súvislosti s priemyslom 4.0 a napokon na genderovú

diferencovanosť bankového sektoru. Téma priemyslu 4.0 je „živé“ a pre všetkých

zainteresovaných aktérov predstavuje výzvu. V tejto súvislosti chcem vyzdvihnúť, že Klára

Vlasáková jasne ukazuje na doterajšiu nekompetenciu vlády ČR pochopiť procesy

digitalizácie, automatizácie a robotizácie vo vzťahu k premenám trhu práce a priemyslu, resp.

na stotožnenie sa s postojom zamestnávateľom vnímajúcich tieto procesy ako bezozbytku

pozitívne (s. 17). Naviac autorka práce ukazuje aj na selektívne netematizovanie problému

odborovými zväzmi (s. 18 – 19) a v zásade spokojné uchopenie problému zamestnávateľmi,

ktorých hlavným cieľom, zdá sa, je v tomto momente nevyvolávať paniku (por. s. 29). Toto

rozkrytie postojov hlavných aktérov považujem v práci za podstatné.

Z hľadiska dostupnosti literatúry sa Klára Vlásáková – na rozdiel od väčšiny prác

obhajovaných na tejto katedre – musela vyrovnať s obmedzenou akademickou literatúrou

vzťahujúcou sa priamo k téme jej práce. Vychádza teda síce z pomerne veľkého množstva

štúdií týkajúcich sa premien trhu práce v dôsledku prechodu na tzv. Priemysel 4.0, ktoré

pokrývajú krajiny OECD, Európu či USA (pre Česko je množstvo spracovaných štúdií malé).

Zároveň však svoje pochopenie témy v teoretickej časti práce stavia aj na policy paperoch,

časopisoch z oblasti bankovníctva a odborového organizovania a na informáciách z médií.

Chcem oceniť, že diplomandka pochopenie problematiky získavala nielen štúdiom literatúry,

ale aj sústavnou účasťou na odborných seminároch a konferenciách organizovaných aktérmi

študovaných zmien. Ani pochopenie genderovej diferenciácie finančného sektoru

a bankovníctva obzvlášť nezakladá diplomandka na českých štúdiách (ktoré neexistujú), ale

kombinuje štatistické dáta o zamestnanosti v sektore, jej štruktúre a odmeňovaní v tomto

sektore so zahraničnou výskumnou literatúrou, ktorá jej umožňuje odhliadnuť od

deskriptivizmu výsledkov českých kvantitatívnych výskumov.

V metodologickej časti sa autorka práce dobre vyrovnáva s požiadavkami, ktoré na ňu kladie

výskum v podobe prípadovej štúdie na jednej strane a zároveň potreba skúmané pracovisko
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dôsledne anonymizovať na strane druhej. (V tej súvislosti sa ponúka otázka, či aj pomerne

všeobecný názov práce súvisí práve s úsilím o čo najväčšiu nerozpoznateľnosť výskumného

terénu.) Zároveň dobre a feministicky reflektuje aj nerovný vzťah medzi sebou ako

výskumníčkou a účastníčkami výskumu, svojimi narátorkami a narátormi (s. 42) a aj zámerné

i nezámerné spôsoby prekonávania tejto nerovnosti (s. 47). Klára Vlasáková podrobne

diskutuje aj peripetie svojho výskumu – od otvorenia výskumného poľa, cez jeho zatvorenie

až po pomerne tiahlu záverečnú epizódu týkajúcu sa možnosti nezverejniť prácu

v elektronickom repozitári prác a dôsledky vyplývajúce z nutnosti zverejniť ju po istom

časovom období. Oceňujem nielen vytrvalosť diplomandky v zdolávaní týchto výskumných

prekážok, ale najmä to, že práve táto na poslednom mieste menovaná komplikácia je

v predloženej práci podrobne opísaná a že autorka poukazuje na slabé miesta súčasnej

univerzitnej legislatívy. Tá, síce s dobrým zámerom o transparentnosť v prideľovaní

vysokoškolských titulov, sťažuje možnosť prevádzania utajených výskumov, resp. výskumov

s citlivými informáciami, ktoré by mohli ohroziť či už účastníčky a účastníkov výskumu

alebo výskumníčky a výskumníkov samotných.

Za dobré v práci tiež považujem to, že predtým, než diplomandka začne analýzu svojich dát,

stručne a názorne ukazuje postup kódovania inšpirovaného zakotvenou teóriou. Častejšie sa

pritom v diplomových prácach stretávame s obšírnym teoretickým vysvetlením kódovania,

ktoré je však často odpojené od analytickej časti. Tu je tomu naopak – vysvetlenie je stručné,

ale názorné.

Jadro práce spočíva nielen v analytickej časti, ale aj v dobrom vytvorení zázemia pre

uchopenie dát v teoretickej časti, ktorá je pomerne rozsiahla. Diplomandka starostlivo

pristupuje k výpovediam svojich narátoriek a narátorov, keď sa snaží ich výpovede dôsledne

analyzovať a poukazovať tiež na možné alternatívne vysvetlenia svojich záverov. Analytická

časť poukazuje na množstvo zaujímavých protirečení týkajúcich sa backofficovej práce

v bankovníctve. K tejto časti dve stručné poznámky.

Zdá sa mi, že koncept genderu Joan Acker sa v analýze ukazuje ako umožňujúci vyťažiť viac

významov a aj podstatnejšie významy, než koncept genderu West a Zimmermann, ktorý je

východiskom teoretickej časti práce. Opätovné vracanie sa k rekonštrukcii genderovej

segregácie, ako ju chápe Acker, ukazuje, že jej chápanie genderu v rámci organizačných

štúdií je nosnejšie. V čom sa v práci potom konkrétne ukazujú prednosti chápania genderu

podľa West a Zimmermann?

Ďalej, zdá sa mi, že pri interpretácii sa prehliadlo jedno zaujímavé genderové prevrátenie (ale

možno aj genderové potvrdenie), keď sa interviewovaní muži – manažér a vývojár – viac krát

vyjadrujú, že oni radovým zamestnankyniam v back office pomáhajú (s. 54 a inde), neriadia

ich, resp. neurčujú jasne ich prácu technologickým zásahom. Ako by diplomandka

interpretovala túto „pomoc“, a to najmä v kontexte faktického zbavovania sa akejkoľvek

vlastnej agentnosti vo vzťahu k prebiehajúcim zmenám na pracovisku (por. napr. s. 64)?

Predložená diplomová práca nie je len záverečnou kvalifikačnou prácou, ale myslím, že môže

nájsť svoje využitie aj v politickej oblasti. Dobre poukazuje na absentujúce politiky štátu, ale

aj na medzery v pôsobení odborových organizácií v bankovníctve. To napokon dokladá aj
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nesúhlasné stanovisko predsedu odborového zväzu k vhodnosti výskumu bankovníctva ako

odvetvia, kde prebiehajú dôležité zmeny v súvislosti s Priemyslom 4.0. Preto by bolo vhodné

zistenia práce šíriť ďalej – či už ponukou publikovania výstupov v časopise odborového

zväzu alebo v časopise Sondy vydávaného Českomoravskou konfederací odborových svazů,

prípadne ich šíriť medzi tvorkyne a tvorcov politík v tejto oblasti. Toto je samozrejme

potrebné starostlivo zvážiť najmä zoči-voči starosti o nepoškodenie účastníčok a účastníkov

výskumu.

Klára Vlasáková pracovala na svojej diplomovej práci samostatne. Veľmi dôležité bolo

zapojenie perspektívy nemeckého odborového indexu dobrej práce, s ktorým do pochopenia

podmienok pracujúcich prišla a ktorý využila aj v analytickej časti práce. Jej celkové

reflektovanie pohybu vo výskumnom teréne, dopadov vlastného výskumu a aj identifikáciu

ďalšieho možného smerovania výskumu v oblasti premien práce v dôsledku priemyslu 4.0

považujem za zrelé.

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou výborne.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 10. februára 2020